Subito Marius mulierem accedentem animadvertit. „Ne hoc cogitaveris! Abeat metus tuus!“, mulier virum monet: „Ne putaveris res adversas tibi accidere posse! Semper ostendas magnum animum, spem bonam capias! Si res tuas maiore cum confidentia<sup>4</sup> gesturus es, omnia feliciter evenient. Praeterea maiori usui tibi erit ad castra redire, quae nuper reliquisti. Aliter imperator poenas tibi dabit, supra desertorem<sup>5</sup> te ducet.“ Marius verbis mulieris monitus confirmatusque surgit. Ad castra rediturus mulierem rogat: „Dic mihi nomen tuum, ut gratias tibi agere possim!“ Mulier abiens unum tantum verbum – quasi venti flatum<sup>6</sup> – profert: „Veleda.“

1 rūpēs, *is f* der (steile) Felsen 2 ossa dispersa *n Pl.* verstreute Knochen 3 magicus *magisch*, Zauber...  
4 cōnfidentia *das Selbstvertrauen* 5 dēsertor *der Deserteur* 6 flātus, *ūs m* der Hauch

## 27 Der Glaube vor Gericht

In dem von einem Christen verfassten Bericht über einen Märtyrerprozess steht eine Christin vor einem römischen Richter. Dieser nennt zunächst die zentrale Forderung, der Kaiser müsse durch Opfer verehrt werden:

„Mihi notum est Christianos deum suum summo studio colere. At istos imperatorem Romanum non colere comperi; quod omnino ferendum non est. Cives sacris faciendis imperatorem colere debent. Omnibus civibus sacra facienda sunt ante simulacrum imperatoris. Christiani autem sacris desunt. Imperator enim usque ad hunc diem rei publicae optime consulebat. Quoniam religionem veterem sibi servandam esse censuit, dei ad salutem civium servandam semper ei aderant.“

„Cur sacra faciam imperatori? Adde, quaeso, causam, cur colam hominem ut deum? Id fieri non potest. Salus animae non in operibus hominis cuiusdam posita est, sed in gratia dei. Qui misit filium suum in terram, ut homines servaret ab omni malo. Filius dei homo factus est. Et mortem ut homo subiit, cum ab inimicis interficeretur. Ita fit, ut homines liberi sint ab omni malo.“

„Dei maiorum nostrorum et plures sunt et fortiores quam iste unus deus. Nemo sane crediderit filium dei hominem factum esse. Quocum componam talem deum? Sacra, aio, tibi facienda sunt, ut noverim fidem tuam. Sacris non factis acria animalia in arena<sup>1</sup> te interficient.“

„Fiat, ut mortem in arena<sup>1</sup> subeam! Deus verus iudex est, qui animam in caelum admittit.“

<sup>1</sup> arēna die Arena, der Kampfplatz

## 28 Drei Religionen – ein Glaube?

Im Mittelalter hatte sich unter islamischer Herrschaft in weiten Teilen Spaniens (arab. Al-Andaluz) eine reiche Kultur entwickelt, die sich durch eine erstaunliche religiöse Toleranz auszeichnete. Dieser Kultur entstammte auch der christliche Gelehrte Ramon Lull (1232 – 1316; lat. Raimundus Lullus), der auch mit der islamischen Kultur sehr vertraut war. In seinem „Buch vom Heiden und den drei Weisen“ unterweisen drei Gelehrte einen wissbegierigen „Heiden“ über ihre jeweiligen Religionen: Christentum, Judentum, Islam. Am Ende stellen die drei Gelehrten grundsätzliche Überlegungen zum Glauben an.